
ESTADO DA BANIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEuí u
Casa de Zenildo Tourinho 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO - N° 16 
201 d 

.24:t  

s6:ãs

ee7111t1..
S 

carnara.",piFt.C30 

CONCEDE TITULO DE CIDADÃO 

JEQUIEENSE AO SR. SANDOVAL DIAS 

DE JESUS. 

A Mesa da Câmara Municipal de Jequié, no uso de suas atribuições legais, na forma do 

que determina o Regimento Interno no seu artigo 150. 

Decreta: 

Art.1° - Fica concedido o Título de Cidadão Jequieense ao Senhor Sandoval Dias De 

Jesus 

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

qualquer disposição contrária. 

Sala das Sessões, 10 de maio de 2024. 

WA A BRAGA JUNIOR 

/ Vereador 

REGISTRADO 

Este documento foi registrado 
eletronicamente conforme Art. 9° da 
Resolução N° 001/2022 que alterou a 
Resolução n° 001/2010 (Regimento Interno) 
da Câmara Municipal de Jequié (BA). 

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tel.: (73) 3528-8600 - Jequié (BA) 
Home-page: http://jequie.ba.leg.br E-mail: vereador.san@jequie.ba.leg.br 1 gabinetesandavidaragao@gmail.com 



ESTADO DA BANIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
"Casa de Zenildo Tourinho" 

JUSTIFCATIVA 

Sandoval Dias de Jesus CP, nasceu em 10/06/1978, na cidade de Itabuna/BA Filho de 

Eunice Dias de Oliveira e Amiraldo Martins de Jesus, Onde viver sua infância e 

adolescência. Estudou o ensino médio, na Escola Professor Josué Brandão e Colégio 

Polivalente, em ltabuna-Bahia. Aos 18 anos conheceu na Igreja Católica, onde teve 

papel participativo em grupos e movimentos sendo ele catequista, líder de pastoral 

criança, e grupo de jovens, e aos 21 anos se ingressou na comunidade secular de vida 

Rainha da Paz. Aos 28 anos fez sua experiência na Diocese de ltabuna/BA 

permanecendo dois anos. Em 2012 ingressou na vida Religiosa da Congregação 

Passionista, no Vicariato Beato Domingos da Mãe de Deus, Bahia. Cursou Filosofia no 

ITI, na Diocese de Ilhéus /BA, também cursou Teologia na Ordem dos Religiosos 

Beneditinos em Salvador. 

Ainda sobre sua vida acadêmica, já na Congregação Passionista, concluiu os seus 

estudos de Teologia na Faculdade de Teologia Instituto Santo Tomas de Aquino em 

BH. E No dia 25 de maio em Jequié /Ba, no Santuário Jesus Crucificado, foi Ordenado 

Sacerdote pelas mãos Episcopal de Dom Tommaso Cascianelli, Cp. 

01 de maio de 2020, foi nomeado Reitor do Santuário Jesus Crucificado, pelo Padre 

Provincial Geovanni Cipriani, CP-Província Exaltação da Santa Cruz. 

Hoje têm um papel importante e ativo na comunidade e na vida dos fieis Romeiros do 

Santuário Jesus Crucificado. 

A 70 Anos o convento dos Padres Passionistas, hoje Santuário Jesus Crucificado, vem 

desenvolvendo uma revitalização, aqui o padre Sandoval demostrou coragem e Fé, e 

cuidado neste Convento, que tanto tem marcado a sete décadas e a vida de das 

pessoas nessa cidade Diocese de Jequié/Ba. 

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tel.: (73) 3528-8600 - Jequié (BA) 
Home-page: http://jequie.ba.leg.br E-mail: vereador.san@jequie.ba.leg.br 1 gabinetesandavidaragao@gmail.com 



ESTADO DA BANIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
"Casa de Zenildo Tourinho" 

Salientamos ainda a pessoa do saudoso Pe. Hilário, onde motivos por vida ações os 

projetos e legado deixados por ele como: Dispensário Pe. Hilário, onde as famílias são 

assistidas com carinho e atenção. 

Assim Pe. Sandoval se destaque, nos passos do Padre, com carinho e atenção aos 

pobres e marginalizados que procuram o Santuário Jesus Crucificado. E em cada 

celebração não se cansa do seu amor ao cantar a Paixão de Jesus, anunciado ao 

mundo o remédio mais eficaz para os males do mundo. 

Sala das Sessões, 10 de maio de 2024. 

WALDEMIR Z4JSRAGA JUNIOR 
L, 

ereador 

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tel.: (73) 3528-8600 - Jequié (BA) 
Home-page: http://jequie.ba.leg.br E-mail: vereador.san@jequie.ba.leg.br 1 gabinetesandavidaragao@gmail.com 



ESTADO DA BANIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 

"Casa de Zenildo Tourinho" 

Na oportunidade passo as mãos do Sr. Presidente desta Comissão o presente processo para os 

devidos fins. 

Sala das Comissões, de  de 2024. 

Assessor Legislativo 

Comissão de ----7(%5

Despacho 

Ao Vereador  MA-6, /  para relatar. 

Sala das Comissões em (7  de  l»  de 2024. 

Rua 2 de Julho, n° 79— Centro — CEP: 45.200-270 — Jequié (BA) — Fone: (73) 3528-8600 
Site: www.camaradeiequie.ba.gov.br 


